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ANOTACE:

Diplomová práce se zabývá konkrétními důrazy speciálně pedagogické podpory

poskytované osobám s těžkým mentálním a kombinovaným postižením v dospělém

věku. Cílem práce bylo zjistit, jaká jsou specifika terapeutické podpory dospělých osob

s těžkým hendikepem a jak profesionálové přizpůsobují odbornou péči skutečnosti, že

jsou jejich klienti dospělí. K získání dat pro účely diplomové práce byl veden

kvalitativně zaměřený výzkum prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

s pedagogy a pracovníky v sociálních službách, kteří se dlouhodobě věnují dospělým

osobám se závažným hendikepem. Data byla vyhodnocena metodami otevřeného a

axiálního kódování, které jsou součástí zakotvené teorie. K dalším metodám sběru dat

využitých pro zpracování práce patřila obsahová analýza odborné literatury, obsahová

analýza dokumentace uživatelů služeb a zúčastněné pozorování. Ze získaných dat

vyplývá, že odborná podpora dospělých osob s mentálním a kombinovaným postižením

musí zohledňovat jak konkrétní úroveň vývojových potřeb těchto jedinců, tak jejich

fyzický věk. Podstatnou složkou péče profesionálů je vytvoření vztahu k osobě

s postižením jako k rovnocennému partnerovi.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Mentální postižení, kombinované postižení, dospělost, formy podpory, přístup

profesionálů, aktivizace, nechtěná aktivizace, podpora ve svébytnosti, sexualita osob

s těžkým postižením.

ABSTRACT:

The thesis deals with specific emphases of special educational support provided to

people with severe mental and multiple disabilities in their adult age. The aim of the

thesis is to determine what the specifics of therapeutic support for adults with a

severe handicap are, and how professionals adapt their specialized care to the fact that

their clients are adults. To obtain the data for the purposes of the thesis, a qualitatively

oriented research has been conducted, using semi-structured interviews with teachers

and social service workers who have been involved with severely disabled adults for a

long time. Data has been analyzed by methods of open and axial coding, which are part

of the grounded theory. Other methods of data collection utilized for thesis

processing include content analysis of specialized literature, content analysis of service

users' documentation, and participant observation. The data obtained suggests that

professional support of adults with mental and multiple disabilities must take into

account both the specific level of development needs of these individuals, and their

physical age. A significant component of the professional care is creating a relationship

to the disabled person as an equal partner.

KEYWORDS:

Mental disabilities, multiple disabilities, adulthood, forms of support, approach of

professionals, activation, unwanted activation, autonomy promotion, sexuality of
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ÚVOD

Vývoj odborné podpory osob s těžkým mentálním a kombinovaným postižením

prodělal v České republice v průběhu posledních desítek let mnohé změny. Ještě

v nedávné minulosti bylo na osoby s nejtěžšími formami postižení nahlíženo jako na

adepty výlučně zdravotnické a ošetřovatelské péče – nejdůležitějším prvkem podpory

tak bylo zajištění jejich fyziologických potřeb. Tato skutečnost byla zřejmá především

v ústavní péči – lidé s těžkým mentálním hendikepem byli umisťováni na oddělení tzv.

„ležáků“, kde sloužily převážně zdravotní sestry. O rozvoji po stránce kognitivní,

emoční nebo sociální nebylo u jedinců s vážným hendikepem uvažováno.
1

Díky inspirujícím vlivům ze zahraničí a přerodem speciální pedagogiky (zejména

po sametové revoluci) se začalo upouštět od nahlížení na osoby s postižením deficitním

způsobem (co nemají, co neumí, nedokážou, v čem selhávají) a převážil podpůrný

model terapeutického působení (jak podpořit osoby s postižením, aby mohly využít vše,

co umí)
2
. Tyto změny se viditelně projevily na legislativní úrovni. Školský zákon

561/2004 Sb. stanovil povinnou školní docházku pro všechny žáky bez rozdílu – tedy i

pro ty s nejtěžšími formami postižení. Zákon 108/2006 Sb. o sociálních službách posílil

kompetence osob s postižením a ve standardech kvality sociálních služeb jasně

formuloval jejich práva a povinnosti. Rovněž Úmluva o právech osob se zdravotním

postižením, která pro Českou republiku vstoupila v platnost v říjnu 2009, mluví o

ochraně práv osob s postižením a respektování specifických potřeb v různých oblastech

života těchto jedinců. Nový občanský zákoník, který nabyl účinnosti začátkem roku

2014, potvrzuje právo každého člověka na rozhodování o každodenních záležitostech

běžného života.

Nové zkušenosti a možnosti rozšířily podporu osob se závažným mentálním

hendikepem. Odborníci začali mluvit o kvalitě života člověka s postižením a

zdůrazňovali, že terapeutické působení má jít za hranice ošetřovatelské a zdravotní

péče.
3
Objevily se nové podpůrné metody a stimulační techniky, na důležitosti nabyly

různé formy alternativní a augmentativní komunikace. Za zmínku stojí také koncept

bazální stimulace, který umožnil navázání určitého druhu komunikace i s jedinci

1
srov. viz Marková, Středová, 1987

2
Šiška, 2005

3
srov. viz Strnadová, 2009, Švarcová, 2006
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s nejtěžším postižením a poskytnul jim prostor pro získávání potřebných bazálních

zážitků a stimulů.
4

Nejviditelnější změny proběhly v oblasti předškolního a školního vzdělávání žáků

s těžkým postižením – díky novému náhledu na výchovu jako na možnost rozvoje

každého dítěte bez omezení (bez nároků na viditelný pokrok) došlo k proměně školních

plánů a k zapojení nových podpůrných metod a stimulačních technik do vzdělávání.

Odborníci začali zdůrazňovat důležitost rané péče o děti s postižením jako předpokladu

k jejich lepšímu vývoji v budoucnosti.
5

Do oblasti podpory dospělých osob s těžkým mentálním a kombinovaným

postižením se speciálně pedagogické zkušenosti nedostávají tak rychle. V sociálních

službách, které se věnují dospělým osobám s hendikepem, nepůsobí příliš pracovníků se

speciálně pedagogickým vzděláním a informovanost o možnostech terapeutického

působení bývá mnohdy velmi nízká.
6
I když určitý pokrok nelze vzdělávání pracovníků

ohledně různých podpůrných metod v sociální oblasti upřít – povědomí o možnostech

polohování, bazální stimulace, alternativní a augmentativní komunikace a jiných terapií

roste a tyto metody jsou v praxi používány stále častěji.
7

Obecněji vzato se změny v náhledu na péči a podporu dospělých osob se závažným

hendikepem netýkají pouze volení funkčních a smysluplných aktivizačních činností

(tedy co je možné s těmito jedinci dělat), ale souvisí především s celkovým přístupem

pečujících osob k jedincům s postižením (jak se vztahovat k lidem s hendikepem, jak

konkrétně cílit odbornou podporu).
8
Skutečnost, že jsou lidé se závažnými formami

postižení dospělí, přináší do péče nové výzvy a otázky – má se nějak lišit podpora

těchto jedinců v dospělém věku od vzdělávání dětí se stejným postižením? Je něčím

péče o dospělé osoby specifická? Má se nějak změnit přístup pracovníků vzhledem

k dospělosti těchto jedinců?

Dospělost má řadu atributů, ze kterých vycházejí specifické potřeby osob

s postižením a také určitá práva a povinnosti. Standardy kvality sociálních služeb mluví

o tom, že podpora profesionálů by měla směřovat k začlenění daného člověka do

4
srov. viz Friedlová, 2007, Šarounová, 2008

5
Opatřilová, 2005, Vítková, 2006

6
Záleží na daném zařízení poskytující sociální služby, jak podporuje své zaměstnance k získávání nových

zkušeností a vědomostí ohledně problematiky rozvoje osob s těžkým postižením.
7
srov. viz Johnová, http://www.dobromysl.cz/scripts/detail.php?id=1130

8
srov. viz Pörtner, 2009

http://www.dobromysl.cz/scripts/detail.php?id=1130
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běžného prostředí (důraz má být kladen na vytvoření životních podmínek, které jsou

srovnatelné s podmínkami lidí bez zdravotního nebo sociálního znevýhodnění) a měla

by osobě s postižením umožnit žít způsobem, který je ve společnosti považován za

běžný. Důraz je také kladen na dodržování práv osob s hendikepem - jde zejména o

osobní svobodu a svobodu pohybu, právo na ochranu soukromí, na ochranu osobního a

rodinného života, právo na důstojné zacházení, na vzdělání a další.
9

Zohlednění statusu dospělosti v péči o osoby s těžkým postižením je hlavním

tématem této práce. Jejím cílem je zjistit, jaké jsou hlavní důrazy péče a podpory osob


[…]


I: Snažíme se o předvídatelný denní program - předvídatelnosti může být napomáháno

obrázky, fotografiemi, piktogramy, symboly, nebo jen obvyklým zvykem, kdy po určité

činnosti vždy následuje určitá další činnost - až se vykoupu, jdu vždycky rovnou spát.

Taky je dobrá jistá dávka povinností - řízená činnost, které klient nemusí mít úplně

v oblibě – a to proto, aby si pak mohl náležitě užít pocit volna. Je dobré vyhradit prostor

pro aktivity, které klient dělá opravdu rád - i když to pro okolí může znamenat ztrátu

času. Taky prostor pro vlastní zábavu je důležitý, bez nezbytné kontroly nebo

přítomnosti jiných lidí - i kdyby to mělo být jen koukání do rohu nebo třeba masturbace.

Klient by měl mít možnost kontaktu - i tělesného s dalšími osobami, samozřejmě podle

potřeb a zájmu klienta. Nebo taky s živými tvory, když je má rád.

V: Máte nějaký systém, jak konkrétně plánujete podpůrné kroky směrem ke klientům?

I: My se snažíme pozorovat, co má kdo rád, jak se u toho tváří, kde se rád zdržuje, v čí

přítomnosti vypadá spokojeně. Mně přijde, že pro každého, i velmi těžce postiženého

klienta, jde stanovit jeden osobní cíl. Ne ovšem v tom smyslu, že by se chtěl v něčem

cíleně rozvíjet, ale třeba v tom, že by chtěl něco dělat po neomezeně dlouhou dobu

(dokud ho to bude bavit). Například koukat na sluníčko. Vysleduju, že to dělá rád,

podpořím ho v tom, aby mohl být u okna nebo na zahradě. Můžu se ho pokusit naučit,

aby mi nějak ukázal, že chce na to sluníčko koukat. To mi přijde ok. Ale tak jak máme

my ty osobní cíle nastavené – musíme jich vymyslet tolik a v různých oblastech, to nás

nutí násilně sepisovat to, co oni rozhodně nechtějí, jako že to chtějí. Já v dílně nemám

jediného klienta, který by se chtěl rozvíjet. A pak to dojde do absurdity, kdy klient

opravdu chce trávit svůj čas tím, že si opírá hlavu o hlavu asistenta a kouká mu

zhluboka do očí a já mu do dílčího cíle v oblasti sebeobsluhy napíšu, že se „chce“ naučit

si čistit zuby, aby mu nesmrdělo z pusy a asistenti před ním neutíkali, když se jim bude

chtít zblízka podívat do očí. No, a on si samozřejmě zuby čistit nechce a nikdy nebude

chtít.

V: Mají se aktivity přizpůsobovat věku klientů?

I: Určitě je dobré se o to pokoušet. Ale je potřeba vyváženost - někdy klienty cpeme do

dětské pozice – nabízíme jenom dětské aktivity. Ale někdy cpeme klienty násilně i do

dospělé pozice – jedna bývalá kolegyně odmítala brát dospělé klienty na diskotéku, že

je to dětská zábava. Poté, co odešla, všichni její bývalí klienti na diskotéku chodí a tančí

o sto šest. Je dobré nabízet dospělácké činnosti, ale je zase potřeba brát ohled na přání

každého klienta, oni chtějí být hlavně sami sebou a ne takoví, jací chceme my. Asi

nejdůležitější je, aby pracovník nezapomněl na to, že se stará o člověka, který je mu

blízký. U lidí s těžkým mentálním postižením se na to lehce zapomene, což znám z

vlastní zkušenosti. Když si na to nedám pozor, hned se přistihnu, že cpu klientovi lžíci

do pusy, když nechce, nebo si prostě nevšimnu, že si někdo někam zalezl a je potichu,

protože jsem prostě ráda, že dal pokoj.

V: Mají vaši klienti možnost rozhodovat o sobě během dne?

I: Určitě, snažíme se, aby podle svých možností měli co nejvíce prostoru pro jejich

výběr. Všichni si vybírají z jídla – hlavně během svačiny, ale taky oběda. Taky se

snažíme o výběr z oblečení, místa odpočinku, prostor, kde chtějí pobývat. Mít možnost

střídat prostory – podle potřeb a zájmu klienta – je hodně důležité. Taky je důležité

respektovat soukromí klientů – snažíme se, aby mohli být během dne alespoň chvíli

sami.

V: Myslíte si, že je na klienty dobré tlačit i přes vyjádření jejich nevůle?

I: No, myslím, že ve většině případů by pracovníci neměli klienty do ničeho nutit,

důležité je reagovat na přání klientů. A respektovat jejich nechuť k něčemu, co prostě

nemají rádi už celá léta - dvacet let se někteří klienti „učí“ pracovat vsedě u stolu, pořád

se tomu brání - je to k něčemu? Začnou to mít za dalších dvacet let rádi? Možná až jim

bude osmdesát a budou mít problém od toho stolu utéct, tak si můžeme říct, že se to

konečně povedlo. Myslím, že pracovníci by měli taky respektovat přání klientů, i když

se jim zdají nevhodná nebo např. příliš dětská. A taky, že mají v dospělém věku nárok

nejen na rozvoj, ale i na regres, a že jim některé věci mohou začít vadit - hluk, šrumec,

bouchání dveří, neargumentovat tím, že si musí zvyknout.

V: Jak reagujete na projevy sexuálního chování u klientů – tedy pokud nějaké projevy u

klientů zaznamenáváte?

I: Náš Lukáš umí masturbovat – když začne, tak ho odvedeme do jeho pokoje, kde má

soukromí. Po masturbaci ho vysazujeme na záchod. Terka se tak nějak osahává na

záchodě, tak ji tam necháváme nějakou dobu i po vykonání potřeby. Sama si řekne,

když už chce jít pryč.

V: Děkuji vám moc za rozhovor.

I: Bylo mi potěšením.
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