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Vedoucí Mgr. práce:

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

PhDr. Pavlína Śumníková, PhD.

Bc. Marie Satková

Speciálně pedagogické důrazy při podpoře dospělých osob s těžkým
mentálním a kombinovaným postižením

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 5.5.2014 Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

Autorka zpracovává velmi zajímavé téma - otázky speciálně pedagogické podpory osob s těžkým
mentálním a kombinovaným postižením. Výborně zpracovaná diplomová práce, kdy se autorka
orientuje v dosavadní literatuře (práce by mohla být obohacena o více zahraničních zdrojů), vede
polostrukturované rozhovory, které metodami otevřeného a axiálního kódování.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Ve své práce výborně porovnáváte Vaše poznatky s dosavadními pblikovanými zdroji.
Shrňte přínos Vaší práce, Vaše nové poznatky v této problematice (str. 99).